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گروه گردشــگری - نخستین 
نشســت هم اندیشی آسیب شناسی و 
بررسی مســائل و چالش های حوزه 
ارزیابی با شرکت های عوامل تطبیق 
سراسر کشور و مدیران فنی و ارزیابان 
با حضور علی اصغر شالبافیان )معاون  
گردشــگری کشــور( در سالن فجر 

وزارتخانه برگزار شد. 
شــالبافیان ضمــن خیرمقدم به 
حاضران به تاثیرگذاری بالای حوزه 
ارزیابی تا سیاست گردشگری اشاره 
کرد و افزود: تقویت این حوزه امری 
ضروری در افزایش کیفیت خدمات 

است. 
او ارائــه خدمــات و ارزیابی را 
فرآیندی پویا و مســتمر دانست و بر 
اهمیت ارزیابی مبتنی بر مشــتری و 
مصرف کننده تاکید کرد و افزود: برای 
رقابتی شدن حوزه گردشگری نیازمند 
ارزیابی های مشتری محور و گسترش 
این رویکرد هستیم، زیرا محیط رقابتی 
منجر به پویایی و در نتیجه رفع تمامی 

خلاها و مشکلات می شود. 
معــاون گردشــگری کشــور 
دلیل چالش های موجود را ایســتایی 

دانســت و پویایــی را راه حــل رفع 
مشکلات عنوان کرد. 

و  حمایــت  بــه  شــالبافیان 
هدایت ســرمایه گذاران و مشاوره به 
ســرمایه گذاران در قالب تسهیل گر 
اشاره کرد و افزود: در این راستا نیاز به 
خلق کسب وکارها و قواعدی جدید 
است که باید به رسمیت شناخته شود. 
او بــا بیان اینکه ایــن کار نباید 
توسط دولت انجام شــود، ادامه داد: 
در تشــخیص این نیازها و چگونگی 
اجرای آن به مشاوره شما نیاز است. 

معــاون گردشــگری کشــور 
بیان کرد: بســیاری از مشــکلات از 
طریــق ســامانه یکپارچــه تطبیق و 
استانداردسازی تاسیسات گردشگری 
)سیتا( به دلیل ظرفیت مانیتورینگی که 

دارد، قابل حل است. 
او بــر اهمیــت آمــوزش و 
اســتانی  همکاران  توانمندســازی 
همچنین ارزیابان اشــاره کرد و تولید 
محتــوا در حــوزه آمــوزش را مهم 

دانست. 
شالبافیان با اشاره به اینکه هزینه 
انرژی در حال افزایش است، ادامه داد: 
در حوزه سرمایه گذاری سبز باید تدبیر 
و خلاقیت داشــته باشیم که چگونه 

می توان به تاسیســات گردشــگری 
کمک کرد. 

معــاون گردشــگری کشــور 
همچنین به این نکته اشــاره کرد که 
برخی ضابطه ها باید بر اســاس نیاز 
هر شهر قابل انعطاف و تغییر باشد که 
منجر به رونق گردشگری منطقه شود. 
او در پایــان صحبت هایــش بر 
اهمیــت هم فکری و تبادل تجارب و 
نگاهی کلان و دقیق برای ورود جریان 

سرمایه به صنعت گردشگری کشور 
تاکید کرد.

یحیی نقی زاده مدیرکل نظارت 
و ارزیابی گردشــگری نیز برگزاری 
این نشست هم اندیشی را در راستای 
ارتقــای کمــی و کیفــی خدمات 
گردشــگری و توســعه و رونق این 
صنعت مفید دانســت کــه می تواند 
منجر به شناسایی چالش ها و آسیب ها 
و ارائه راهکارهای توانمندسازی این 

ساختار شود. 
نقی زاده با بیــان اینکه از ۹۵۰۰ 
تاسیســات گردشگری کشور ۲۳۷۰ 
مــورد گواهینامه اســتاندارد کیفیت 
خدمــات گردشــگری را دریافت 
کرده انــد و بیــش از ۷۵درصد موفق 
به اخذ این گواهینامه نشــده اند، ادامه 
داد: ۷۹۱ هتــل، دو اقامتگاه ســنتی، 
۸۱ اقامتگاه بوم گــردی، ۴۴۷ واحد 
پذیرایی، ۱۰۰ ســفره خانه سنتی، ۲۸ 

متــل، ۶۳۴ مهمانپذیــر و ۲۸۸ هتل 
آپارتمــان ایــن گواهــی را دریافت 

کرده اند. 
او ابــراز امیــدواری کــرد که 
بــا مشــارکت و اقدامــات جدی، 
فرآیندهای کندکننده و نارســا در این 
عرصه شناســایی و از میان برداشــته 

شود. 
در ادامــه ایــن جلســه چهار 
مدیرعامل، چهــار مدیر فنی و چهار 

ارزیاب نظرات و پیشنهادات خود را 
مطرح کردند. 

معرفی ســامانه یکپارچه تطبیق 
فرآیندهــای اســتاندارد، تعیین نرخ 
و تعرفــه جدیــد، تجدیدنظر درباره 
تمدید و ارتقای گواهینامه استاندارد 
گردشــگری،  خدمــات  کیفیــت 
انحصاری بودن شــرکت ها، ارزیابی 
و عــدم وجــود فرصت مناســب و 
برابر برای شرکت ها، تعیین دستمزد 

ارزیابــان، الزام شــرکت های تطبیق 
برای به کارگیری ارزیابان از درجات 
پایین، تعیین سقف برای فعالیت های 
عوامل تطبیق، عدم دخالت اســتان ها 
و تشــکل ها برای تعییــد و معرفی 
ارزیابان و شرکت ها، امکان استفاده از 
خدمات عوامل تطبیق و مشــاوره در 
تجهیز و راه اندازی واحدها با معرفی 
ســرمایه گذاران از جمله موارد مورد 

بحث این جلسه بود.

گــروه گردشــگری -یکی از 
توراپراتورهای ارمنســتانی که در سفر 
آشناسازی به ایران آمده بود، معتقد است: 
حمایت سیاســی بین ارمنستان و ایران 
عامل اصلی توسعه گردشگری است. 
به دلیل تاریخ کهن ایران، فرهنگ غنی و 
همچنین آشپزی و خوراک ایرانی مورد 
توجه ارامنه است و دوست دارند تمام 
این جاذبه ها را از نزدیک ببینند و تجربه 
کنند. همچنین کوه نوردی، طبیعتگردی 
و البته حضور در سواحل جزایر کیش و 
قشم که تعاریف بسیاری از آن شنیده اند، 
بسیار برایشان جذاب است. لوسی در 
یکی از شــرکت های قدیمی در حوزه 
تورگردانی در ارمنستان فعالیت دارد. او 
سال هاست در حوزه گردشگری ایران 
به ارائه خدمات، چه در حوزه تورهای 
ورودی و چــه خروجــی، می پردازد. 
لوســی چندی پیش به همراه گروهی 
از توراپراتورها و مدیران دفاتر خدمات 
مسافرتی ارمنستان برای شرکت در تور 
آشناسازی به ایران سفر کردند.تورهای 
آشناسازی به عنوان یکی از کارآمدترین 
روش های جذب گردشگران خارجی 
و اقدامــی مهم به منظور مقابله با پروژه 

ایران هراسی و ارایه تصویری واقعی و 
مطلوب از کشورمان همواره در دستور 
کار برنامه های دفتر بازاریابی و توسعه 
گردشگری خارجی قرار داد.این فعال 
گردشگری ارمنســتانی درخصوص 
تجربه های برگزاری تورهای ورودی 
بــه ایــران و این مهم که گردشــگران 
ارمنســتان درباره ایــران چه تصوری 
دارنــد، گفــت: با توجه بــه عِرقی که 
ارمنی ها دارند ترجیحشان آن است که 
بیشتر به مقاصدی از ایران سفر کنند که 
ارمنی ها در آن زندگی کرده و می کنند. 
کلیســاها را ببینند و آنچه که در ایران از 
میان متعلقــات به ارمنی ها وجود دارد، 

برایشان جذابداست.
اشتراکات دو ملت

این فعال گردشــگری از کشور 
ارمنســتان تصریح کرد: ایران کشــور 
همسایه با ارمنســتان است و بسیاری 
از ایرانی هــای ارمنــی در ارمنســتان 
زندگی می کنند و بسیاری نیز در ایران 
زندگی می کنند و این امر سبب شده تا 
دوستان و آشنایان و خانواده های زیادی 
از آن ها در هر دو کشــور باشــند و این 
یکی از عوامل توســعه دید و بازدید در 

دو کشور اســت چراکه در طول سال 
تعداد زیادی از ارمنی ها از ارمنســتان 
و ایران برای دیدن دوســتان، خانواده 
و آشنایانشــان در مسیر دو کشور تردد 
می کنند. ضمن آنکه حمایت سیاســی 
بین دو کشــور ایران و ارمنستان بسیار 
خوب اســت و همه این عوامل سبب 
می شود تا گردشــگران ارمنی دوست 
داشته باشند زندگی روزانه ایرانی ها را 
از نزدیک ببینند. با توجه به آنکه مردمان 
ارمنستان و ایرانی ها نقاط مشترک زیادی 
در حوزه فرهنگی و تاریخی خود دارند 
که از آن جمله می توان به مهمان نوازی 
اشاره کرد، مردم ارمنستان دوست دارند 
به ایران ســفر کنند تا این نوع اشتراک 
پذیرایــی از مســافران که بین دو ملت 
وجــود دارد را تجربه کنند و همچنین 
دوســت دارند آنچه که در مدیا درباره 
ایران گفته و نقل می شــود را از نزدیک 

ببینند و لمس کنند.
به گفته لوســی، تقریبا همان نوع 
مهمان نوازی که در ایران از گردشگران 
خارجی می شود، در ارمنستان نیز وجود 
دارد و این وجه اشتراک که با روش های 
قومی و آیینی در هر منطقه اجرا می شود، 

جذاب و قابل احترام است.این توراپراتور 
ارمنســتانی در پاسخ به این سوال که با 
توجه به بخشــی از صحبت هایش که 
گردشگران ارمنســتانی دوست دارند 
بیشــتر به مناطقی از ایران سفر کنند که 
بخشــی از سرگذشت ارامنه در آن رقم 
خــورده از این رو می توان گفت بخش 
جلفا و حتی اصفهان می تواند مقصد سفر 
آن ها باشد یا آنکه دوست دارند به سایر 
مقاصد گردشگری ایران از جمله شیراز 
و یزد و کرمان و… نیز سفر کنند، گفت: 
علاوه بر آنچه که تاکنون گفته شــد، به 
دلیــل تاریخ کهن ایران، فرهنگ غنی و 
همچنین آشپزی و خوراک ایرانی مورد 
توجه ارامنه است و دوست دارند تمام 
این جاذبه ها را از نزدیک ببینند و تجربه 
کنند. همچنین کوه نوردی، طبیعتگردی 
و البته حضور در سواحل جزایر کیش و 
قشم که تعاریف بسیاری از آن شنیده اند، 
بسیار برایشان جذاب است. هرچند او 
آمار دقیقی از تعداد گردشگران ارمنی که 
به ایران سفر می کنند در اختیار نداشت 
اما تاکید کرد: ارمنی ها بیشــتر به منظور 
تجارت به ایران سفر می کنند ولی حدود 
۵ شرکت هواپیمایی در حوزه سفرهای 

هوایی بین ایران و ارمنستان فعال هستند. 
اگــر در نظر بگیریم که روزانه دو پرواز 
انجام می شــود و هر پــرواز نیز حدود 
۱۳۰ صندلــی دارد پس می توان به این 
نتیجه رســید که هر هفته تعداد زیادی 
از گردشــگران بین دو کشــور ایران و 
ارمنســتان ســفر می کنند که در مقابل 
جمعیت ارمنســتان می تواند عدد قابل 

توجهی باشد.
چالش از جنس زیرساخت

این فعال گردشگری درخصوص 
زیرساخت های گردشــگری ایران و 
آنچــه که می تواند برای گردشــگران 
ارمنستانی چالش برانگیز باشد، گفت: 
مشــکل اصلی وای فــای و اینترنت 
اســت. بعد از آن می توان به بهتر شدن 
وضعیت اتاق های هتل ها اشــاره کرد. 
برای مثــال می توان گفــت اتاق های 
هتل های ایران حتا هتل های ۵ ســتاره 
در بیشتر موارد قدیمی هستند و نیازمند 
بازسازی و نوسازی هستند. تمیز بودن 
اتاق ها اهمیت زیادی دارد و برای مثال 
بهتر است ملافه ها تمیز باشند. هرچند 
مسافران زمان طولانی در اتاق ها به سر 
نمی برند اما بهتر است همان زمان اندکی 

که در اتاق هستند با اتاقی تمیز و نو روبه 
رو شوند. وقتی مسافر برای استراحت 
بــه اتاق می رود اینکــه تمیز، راحت و 
مرتب باشــد اهمیت زیادی دارد. او با 
تاکید بر آنکه هیچگاه در ســفر به ایران 
در هتل ۳ ستاره اقامت نخواهد داشت، 
یادآور شــد: گاها هتل های ۵ ستاره در 
ایران نیز از کیفیت لازم برخوردار نیستند 
برای مثــال در یکی از همین هتل های 
۵ ســتاره، سرویس بهداشتی تمیز نبود 
و ســیاهی های زیادی اطراف درزها و 
کناره های ســرویس انباشته شده بود و 
چنین چیزی در یک هتل ۵ ستاره قابل 
قبول نیست. این درحالی است که برای 
گردشگران بخصوص ارمنی ها تمیزی 
سرویس بهداشتی بسیار اهمیت دارد.

لوسی با تاکید برآنکه نمی توان از زیبایی 
و آرامشــی که رنگ ها، راحتی و حیاط 
زیبا و آرامش بخش هتل های ســنتی 
در گردشــگران ایجاد می کنند چشم 
پوشاند چراکه برای گردشگران بسیار 
جذاب اســت، گفت: لوکیشن و محل 
قرار گرفتن هتل در شــهر نیز اهمیت 
زیادی دارد. ممکن اســت یک هتل از 
کیفیت بالایی برخوردار باشد اما محل 
آن در شــهر مناسب نباشد و دسترسی 
گردشــگران را به امکانات و خدمات 
شــهری با مشــکل روبه رو سازد که 
قطعا در چنین شــرایطی امتیازی که به 
هتل داده می شود، کم می شود. موقعیت 
مکانی هتل برای گردشــگران اهمیت 
زیادی دارد چراکه گشــت های شبانه 

در اطراف هتل و دسترســی داشتن به 
خدمات شــهری اهمیت زیادی دارد و 
مسافران نیاز دارند بتوانند در زمان های 
آزدشان به گشت و گذار در اطراف هتل 
بروند و نبود این امکان قطعا امتیاز منفی 
خواهد داشت. این تورگردان ارمنستانی 
درخصوص مدیاهایی که بیشتر مورد 
توجه مردم ارمنســتان است و می تواند 
بستر مناسبی برای تبلیغات جاذبه های 
گردشگری باشد، گفت: بیشترین توجه 
مردم ارمنســتان به اخبار و تبلیغات و 
مطالبی است که در شبکه های اجتماعی 
منتشر می شــود. درواقع از طریق این 
شــبکه های اجتماعی می توان معرفی 
درســتی از جاذبه ها ارائه داد که مورد 

توجه قرار گیرد.

در یک نشست مطرح شد؛

هم فکری برای ورود سرمایه
 به صنعت گردشگری

معاون گردشگری کشور با بیان اینکه ارزیابی ها باید مبتنی بر مشتری و مصرف کننده انجام شود، ادامه داد: برای 
رقابتی شدن حوزه گردشگری نیازمند ارزیابی های مشتری محور و گسترش این رویکرد هستیم. 

بــرای رقابتــی شــدن حــوزه گردشــگری نیازمنــد ارزیابی هــای مشــتری محور و 
گســترش ایــن رویکرد هســتیم، زیــرا محیط رقابتــی منجر بــه پویایــی و در نتیجه 
رفــع تمامی خلاها و مشــکلات می شــود. معاون گردشــگری کشــور دلیــل چالش های 
موجــود را ایســتایی دانســت و پویایــی را راه حــل رفــع مشــکلات عنــوان کــرد. 
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خاطـره مکینیـان

کشف سیستم زهکشی چهارهزارساله

برنامه شهر سالم بستری برای توسعه گردشگری

گروه گردشــگری - باستان شناســان سیستم 
زهکشی لوله های سرامیکی چهارهزارساله را در چین 

پیدا کردند.
  گروهــی از باستان شناســان چینی که در زمینه 
سیستم های باســتانی مدیریت آب تخصص دارند، 
قدیمی ترین سیستم زهکشی لوله های سرامیکی چین 
را کشف کردند. این شگفتی مهندسی در حفاری یک 
سکونتگاه نوسنگی متروکه، معروف به »پینگلیانگتای« 
)Pingliangtai( در استان »هنان« در شمال مرکزی 
چین کشف شد.ســاخت سیستم زهکشی که شامل 
شبکه وسیعی از گودال های به هم پیوسته و یک خندق 
عظیم علاوه بر لوله های زیرزمینی بود، تصور می شود 
که بین ۲۱۰۰ تا ۱۹۰۰ قبل از میلاد انجام شــده است. 
ساخت چنین سیســتم مدیریت آب پیچیده ای برای 
امــکان بقای جامعه »پینگلیانگتای« ضروری بود. این 
سکونتگاه باستانی در یک دشت سیلابی در مجاورت 
»رودخانه هوآی« و در منطقه ای ســاخته شــده است 
که حجم باران های موســمی تابستانی می تواند تا ۵۰ 
ســانتی متر در یک ماه برسد.باستان شناسان چینی، با 
بررســی نمونه های رسوب ۴۲۰۰ ســاله، شواهدی 

از بارندگی های بســیار شدید و بالقوه فاجعه باری را 
یافتند که در آن زمان رخ داده اســت. بر این اســاس 
می توان نتیجه گرفت که سیل در اواخر دوران نوسنگی 
یک مشــکل بزرگ در این منطقه بوده اســت.یکی از 
جنبه های جذاب سیســتم زهکشــی، طراحی موفق 
در تقســیم بندی آن بود. برای هــر خانه در دهکده، 
گودال های زهکشی مجزا ساخته شد تا  تک تک ۴۵۰ 
یا ۶۰۰ ســاکن »پینگلیانگتای« از سیل در امان بمانند. 
در همین حال، در محوطه های عمومی »پینگلیانگتای« 
گودال های عمیق تری وجود داشــت که به لوله های 
سرامیکی متصل می شد که آب را به سمت یک خندق 

محصور با دیوار هدایت می کرد. لوله های ســرامیکی 
کشف شــده که هنوز هم در وضعیت عالی هســتند، 
بین ۲۰ تا ۳۰ ســانتی متر قطر دارند. این ســکونتگاه 
روی شــیب ملایمی به سمت پایین ساخته شده بود 
و سیســتم زهکشی برای اطمینان از سرازیر شدن آب 
در سراشیبی و دور شدن از محله های مسکونی در یک 
راستا قرار گرفت.کشف لوله های سرامیکی باستانی 
نشان می دهد که سیستم های پیچیده مدیریت آب در 
چین حتی پیش از اینکه عصر نوســنگی جای خود را 
به عصر برنز در حدود ۲۰۰۰ سال قبل از میلاد بدهد، 

در چین ساخته می شد.

گــروه گردشــگری - صدیقه 
صلواتی درباره طرح شهر سالم و مقاصد 
مطلوب برای گردشگری سخن گفت.

شهر سالم، تداعی کننده شهری با 
فضای سبز محافظت شده، هوای سالم، 
آب سالم، مدارس سالم، سیستم حمل و 
نقل در دسترس و ایمن، زیر ساختهای 
مناســب ارتباطی، سیســتم آموزش با 
کیفیــت، فراهمی امکانــات تفریحی 
ســالم، و محیط مروج ســبک زندگی 

سالم است.
صدیقه صلواتــی )عضو هیات 
علمی دانشکده علوم پزشکی مراغه و 
دبیر برنامه شهر سالم و ایمن مراغه( با بیان 
این مطالب ادامه داد: بر اساس معیارهای 
اعلام شده از طرف دفتر سازمان جهانی 
بهداشت در منطقه مدیترانه شرقی، حتی 
وجود زمینه های اشــتغال از جمله ارائه 
وام های کم بهره جهت خوداشــتغالی 
و فراهمــی امکانات مهارت آموزی در 
سطح شهر از ویژگی های یک شهر سالم 
است. شهری سالم، پیوست سلامت را 

در فعالیتهای اقتصادی شــهر نیز لحاظ 
کرده و توســعه صنعت، کارخانجات، 
کارگاه هــا، کشــاورزی، و… را در 
راستای اهداف توسعه پایدار شهری و 
منوط به رعایت استانداردهای ایمنی و 
سلامت می داند.او افزود: برنامه ریزی 
برای داشتن شهری سالم حتی فرهنگ، 
تاریخ و سنتهای شهر را نیز دربرمی گیرد 
و بــر تقویت و بهره گیــری آن بعد از 
فرهنگ، رسوم، ســنت ها و قابلیتهای 
بومی و اقلیمی یک شهر که می تواند ارتقا 
دهنده ســلامت و مروج سبک زندگی 
سالم باشد، تاکید دارد. فراموش نکنیم که 
برنامه ریزی برای ساخت شهری ایمن و 
سالم یک سیاستگذاری محلی و از پایین 
بــه بالا بوده و این به معنی نقش ویژه و 
مهم بافتار اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، 
سیاسی، مذهبی و زیست محیطی شهر 
در طراحی، اجرا و ارزیابی برنامه شــهر 

سالم است.
به گفته صلواتی، اکنون شهرهای 
پیشــرو جهان در اجرای برنامه شــهر 

ســالم به دنبال ادغام برنامه شهر سالم با 
برنامه ریزی گردشگری هستند، چراکه 
دو برنامه مذکور عناصر مشترک مهمی را 
دربرمی گیرند که از جمله آن ها ضرورت 
مشارکت بین بخشی سازمانها، مشارکت 
جامعه مدنی و مردم، و تعهد و حمایت 
مسئولان فرادستی شهر ازجمله فرماندار 
و شــهردار است.دبیر برنامه شهر سالم 
و ایمن مراغه یادآور شــد: باید در نظر 
داشــت که از یک ســو اقدام به توسعه 
گردشــگری بدون توجه بــه ویژگی 
»پایدار بودن« )sustainability(، در 
بلندمدت صدمه رسان به سلامت همه 
جانبه جسمی، روانی و اجتماعی ساکنان 
شهر خواهد بود و از سویی دیگر اقدام 
به سالم ســازی فضاها و اماکن از جمله 
معابــر، ادارات، خیابانها، مدارس، آب، 
هوا، محیط زیست و… شهر را تبدیل 
به مقصدی ارجح تر برای گردشــگران 
خواهد کرد. فلذا ایــن رابطه متقابل و 
پیچیده بین سلامت و گردشگری نیز بر 
اهمیت ادغام برنامه شهر سالم و برنامه 

گردشگری صحه می گذارد.
او گفت: شــهرهای ایران هر یک 
با ویژگی های خاص اقلیمی، فرهنگی 
و تاریخی ضمــن دارا بودن ظرفیتهای 
بالقوه برای توســعه گردشــگری، با 
کاربست رویکردهایی مثل برنامه شهر 
 )Healthy City Approach( سالم
می توانند با ارتقای جذابیت شــهری از 
دیدگاه سلامت و ایمنی، زمینه حضور 
گردشگران را از اقصی نقاط کشور و دنیا 

فراهم نمایند.
صلواتی اذعان داشت: لازم است 
که سیاستگذاران و حکمرانان در سطح 
محلــی بازنگری جــدی در رویکرد 
مدیریت شــهری داشته و با پیاده سازی 
اصول حکمرانی خوب برای سلامت در 
سطح شهر؛ از این رویکرد برای توسعه 
پایدار گردشگری شهرها همزمان بهره 
جوینــد تا ضمن مقابله با چالشــهای 
گســترش شهرنشــینی، تهدیــدات 
شهرنشینی را به فرصتهایی برای توسعه 

پایدار شهری تبدیل کنند.

نادیـــا تــرخـان

لوسی فعال گردشگری از کشور ارمنستان:

حضور در سواحل جزایر کیش و قشم برای هموطنان من بسیار جذاب است
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